
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1214 del 18/12/2017

Registro del Settore

N.  100 del  14/12/2017

Oggetto: Determina  a  contrarre  e  di  aggiudicazione  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs.  n.  50/2016   per la  fornitura di  un servizio  di  materiali 
didattici  per  i  nidi  e  le  scuole  d'infanzia  dell'Unione  Terre 
dArgine - Anno scolastico 2017-2018.



OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016   per la fornitura di un servizio 
di materiali didattici per i nidi e le scuole d’infanzia dell’Unione Terre d’Argine - Anno 
scolastico 2017-2018.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato che  per assicurare  il funzionamento delle attività didattiche nei nidi e scuole 
d’infanzia dell’Unione Terre d’Argine, si rende  indispensabile  acquistare   materiali didattici 
come descritto dalla relazione della Responsabile  del Coordinamento Pedagogico (allegato 
A) completa dell’elenco dettagliato dei singoli articoli richiesti; ; 

Visto il  D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art.  32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art.  33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art.  36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art.  37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’Art.  95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura  di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 
applicazione quanto prevede l’ art.  37, comma 1, del D.Lgs 50/2016  e stazioni appaltanti, 
fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente  all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 

Richiamati:  
- La Legge  n. 136 del  3 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, in particolare l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai 
sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016;  

Verificato che: 



o per la fornitura in oggetto del presente atto alla data odierna non sussiste alcuna 
convenzione  CONSIP  o  Intercent_ER  attiva  di  cui  all'art.  26  della  Legge  del 
23.12.1999 n. 488; 

o non esiste il metaprodotto nel MEPA di Consip  e nel Mercato elettronico (MERER) 
della piattaforma regionale SATER per i materiali didattici; 

Valutato pertanto opportuno predisporre una richiesta di preventivi a ditte specializzate nel 
commercio di materiali didattici e precisamente:

o Città del sole di  Carpi
o Bambolificio giocattoli di Carpi
o Toysuper di Soliera;
o Giocareggio di Reggio Emilia;

Constatato  che solo la ditta Città del Sole di  Enrico Carafoli  di  Carpi ha inviato entro il 
20/11/2017 (prot.  64892/2017)  l’ offerta economica completa della  distinta  dei  prezzi  dei 
singoli articoli per un importo complessivo di euro 15.027,61 (IVA compresa);

Valutato dal Settore Istruzione che l’offerta presentata dalla ditta   Citta del Sole  è completa, 
gli  articoli  hanno le  caratteristiche  richieste  e  i  prezzi  sono congrui  rispetto  ai  prezzi  di  
mercato;

Atteso che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione pari a euro 
15.027,61  (IVA compresa), è al di sotto della soglia di 40.000 euro, e che pertanto si tratta di 
un affidamento di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

Considerato  che  la  spesa  generata  dal  presente  affidamento  è  volta  ad  assicurare  la 
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente e che la stessa per la sua entità e  
per la modalità di scelta del contraente garantisce già il perseguimento delle finalità di tutela 
delle micro -piccole e medie imprese;

Ritenuto,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità, 
trasparenza,  proporzionalità,  buon  andamento,  tempestività  e  correttezza  dell’attività 
amministrativa e nel rispetto del principio di libera concorrenza e rotazione negli inviti e negli 
affidamenti  di  procedere  all’affidamento  diretto,  sulla  base  delle  risultanze  del  preventivo 
inviato, alla ditta  Città del sole - Sun city di E. Carafoli  con sede a Carpi via Mazzini 27 
C.F/P.IVA CRFNRC68D30F257U P.IVA 03123070363 in quanto il materiale didattico proposto 
è stato verificato di qualità e rispondente alle richieste del settore Istruzione;

Calcolata una spesa complessiva di euro 15.027,61  (IVA compresa) ;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:



- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.6  del 
27.02.2008,  in  vigore  dal  10.03.2008,  in  particolare  l’art.21  “Disciplina   per 
l’impegno delle spese”;

- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.33  del 
02.12.2015;

Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 

“Approvazione  della  nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15.02.2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017-2019 e del piano poliennale degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  17  del  21.02.2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  ”Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1) di  provvedere alla  fornitura  di  materiali  didattici  per  i  nidi  e  le  scuole  d’infanzia 
dell’Unione  Terre  d’Argine  -  Anno  scolastico  2017-2018  per  le  motivazioni  sopra 
esposte;

2) di procedere alla fornitura in oggetto tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
c.2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e successive modificazioni,  alla ditta  Città del sole 
Sun  city  di  E.  Carafoli  con  sede  a  Carpi  via  Mazzini  27  C.F/P.IVA 
CRFNRC68D30F257U P.IVA 03123070363 per  un  totale  di  euro  15.027,61   (IVA 
compresa); 

3) di determinare una spesa complessiva di  euro 15.027,61  (IVA compresa)  per la 
fornitura  di cui trattasi; 

4) di impegnare la spesa di euro 15.027,61 (IVA  compresa) nel seguente modo:

a. euro 7.027,61 alla  voce  di bilancio  03100.00.29  “Materiale didattico per i nidi 
d’infanzia dell’Unione. RILEVANTE IVA“  del  Bilancio dell’Unione delle Terre 
d’Argine  2017-2019 - annualità 2017; 

b. euro 8.000,00 alla  voce  di bilancio  01210.00.45  “Materiale didattico per le 
scuole  d’infanzia dell’Unione “   del  Bilancio dell’Unione delle  Terre  d’Argine 
2017-2019 - annualità 2017;

5) di dare atto che la consegna dei beni è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;

6) di dare atto che:
- il CIG assegnato è ZD9214378F; 



- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la Ditta aggiudicataria  mediante 
lettera commerciale ; 

- gli  affidamenti  di  cui  al  presente atto saranno sottoposti  alla normativa della 
legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;

- si ottempera a quanto disposto: 
o dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014  “Disposizioni  per  la 

formazione del  bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment);

o dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della 
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il pagamento avverrà, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura previo 
controllo in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

- Il  Responsabile  unico  di  procedimento  è  il  Dott.  Antonio  Castelli  Dirigente 
settore servizi finanziari;

- viene   allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli 
obblighi di pubblicazione.

- i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno pubblicati,  oltre  che 
sull’Albo pretorio online,  sul  profilo internet della Unione delle  Terre d’Argine 
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  degli  artt.  23  e  37  del 
D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del 
D. Lgs. n. 50/2016 al seguente link: 

-
 http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13023-atti-procedure-

affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-
servizi-forniture-uta



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del 
D. Lgs. n. 50/2016   per la fornitura di un servizio di materiali didattici per i nidi e le scuole d'infanzia dell'Unione Terre 
dArgine - Anno scolastico 2017-2018.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 7027.61 031000029

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1325

Descrizione Acquisto di materiale didattico per i nidi e le scuole d'infanzia 
dell'Unione Terre dArgine. (Rilevante IVA) Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZD9214378F CUP

Centro di costo Nidi dinfanzia e centri gioco vari Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 8000 012100045

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1326

Descrizione Acquisto di materiale didattico per i nidi e le scuole d'infanzia 
dell'Unione Terre dArgine. Anno 2017

Codice Creditore

CIG ZD9214378F CUP

Centro di costo Scuole dinfanzia varie Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1214  DEL 18/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 18/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina a contrarre 
e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 
n. 50/2016   per la fornitura di un servizio di materiali didattici per i nidi e le scuole d'infanzia 
dell'Unione Terre dArgine - Anno scolastico 2017-2018. ”,  n° 100 del registro di Settore in data  
14/12/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


